
به نظر می‌رسد قیمت دلار ســر ایستادن ندارد 
و همچنــان رکوردشــکنی و کانال‌های تــازه‌ای را 
فتح می‌کند. در آخر هفته گذشــته دلار وارد رکورد 
تاریخی 80 هزارتومان شد و با کانال 70 هزارتومانی 
خداحافظی کرد. هرچند که باز دولت و بانک مرکزی 
معتقدند این نوسانات مقطعی است اما این نوسانات 
هیچوقــت در اقتصاد ایــران مقطعــی نبوده‌اند و 
 نهایت ریزش آنها چیزی در حد 2 تــا 3 هزارتومان

 بوده است.
در این حین نیز برخی معتقدند که گرانی دلار نیما 
کرده است، باعث گرانی دلار بازار آزاد نیز شده است. این 
افراد اعتقاد دارند که دولت باید بازار آزاد را مدیریت کند 
و مانع از افزایش قیمت دلار شود. اما عوامل تاثیرگذار 
بر افزایش‌های پی‌درپی دلار چیســت؟ چرا دولت 
نمی‌تواند این بازار را مدیریت کند؟ وحید شــقاقی 
شهری، اقتصاددان و اســتاد دانشگاه، در گفت‌وگو با 

»توسعه ایرانی« به این سوالات پاسخ داده است.

انتظارات تورمی دلار را به 80 تومان رسانده
این اقتصاددان در گفت‌وگو با »توســعه ایرانی«، 
با اشاره به میانگین 40 درصدی تورم در 7 سال اخیر، 
درباره قیمت دلار در ایران اظهار کرد: مبتنی بر نظریه 
برابری قدرت خرید، که حکایت از اختلاف تورم ایران 
و آمریکا دارد، در حال حاضر قیمت دلار باید حدود ۷۳ 

هزارتومان باشد.
شقاقی شهری با عنوان اینکه بر پایه قدرت دلاری 
نقدینگی هم نرخ تعادلی دلار برای امسال باید حوالی 
۷۳ هزارتومان باشــد، درباره عبور دلار از کانال 80 
هزارتومانی بیان کرد: البته اکنون دلار تا ۸۰ هزارتومان 
بالا رفته است و بخشی از این روند مربوط به افزایش 

انتظارات تورمی است.
به گفته او، نزدیک شــدن بــه ژانویه و تعطیلات 
کریسمس، تقاضای بیش از حد دلار در اقتصاد ایران، 
نزدیکــی روی کار آمدن ترامــپ و نگرانی‌های این 
رخداد، تعطیلی‌های هفته‌های گذشته و مشکلاتی 
که در مدیریت بازار اتفاق افتاد، انتظارات تورمی کنونی 

را شکل می‌دهد.
این استاد دانشگاه تصریح کرد که تمام این عوامل 
روی افزایش دلار از نرخ تعادلی ۷۳ هزارتومان تا ۸۰ 

هزارتومان کنونی تاثیر دارند.

قیمت دلار بازار آزاد راهبر اقتصاد ایران است
شقاقی شهری عنوان کرد: من به سرکوب قیمت 
ارز اعتقاد ندارم، اما معتقدم دولت باید بر بازار آزاد دلار 

یا همان بازار غیررسمی دلار احاطه داشته باشد‌.
این اقتصاددان یادآور شد: لذا از عباراتی مثل »بازار 
آزاد تلگرامی اســت«، یا »بازار آزاد مصنوعی است« 
و »بازار آزاد ارتباطی با دولت ندارد«، نگران هســتم. 
بانک مرکزی در سال‌های اخیر از اینگونه مواجهه‌ها 
زیاد داشته است. برای مثال بارها شاهد بودیم که اعلام 
کرده‌اند که قیمت دلار بازار آزاد تلگرامی است در حالی 

که واقعیت اینگونه نیست.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی درباره تاثیرگذاری 
نرخ بازار آزاد توضیح داد: اولا این قیمت متناســب با 
شــرایط تعادلی و همچنین انتظارات و التهاب‌های 
اقتصاد تنظیم می‌شود. ثانیا همه مردم از قیمت بازار 
آزاد تبعیت می‌کنند زیرا قیمت بازار آزاد قیمت پیشرو 
و راهبر است. به ندرت شــنیدم که مردم قیمت دلار 
نیما را بدانند. برای مردم ایران قیمت بازار آزاد است 
که راهبر و پیشرو است و سایر نرخ‌های اقتصادی هم از 
قیمت دلار بازار آزاد تبعیت می‌کنند و این نرخ است 
که سیگنال و علامت به اقتصاد ایران می‌دهد و سایر 
کالاها و خدمات هم براساس قیمت بازار آزاد تعیین و 

نرخ‌گذاری می‌شوند.

بازار آزاد رهاشده تبعات خطرناکی دارد
شقاقی شهری با تأکید بر اینکه دولت باید بر بازار 
آزاد احاطه و مدیریت داشته باشد، تصریح کرد: یک 
اشتباهی دوباره در حال تکرار است و دولت دوباره سراغ 
نرخ توافقی رفته‌ است و می‌خواهد آن را مدیریت کند.

او ادامه داد: این سیاست اشتباه است و دولت باید 
بازار آزاد را مدیریت کند و یک بسته مدیریت و نظارت 
بر بازار آزاد داشته باشد که در آن بسته مولفه‌هایی مانند 
قاچاق، حکمرانی ریال، شفافیت گردش پول در اقتصاد 
کشور، مدیریت هوشــمند بر مصرف ارزی، نظارت 
بر توزیع کالا در اقتصاد ایران، مدیریت و ساماندهی 
واردات برای اقتصاد، مهار واردات غیررسمی، کنترل 
پولشویی، کنترل حساب سرمایه و دیگر مولفه‌های 

اثرگذار نقش بازی کنند.
این استاد دانشــگاه با اشــاره به ضرورت تدوین 
این بسته سیاستی، تصریح کرد: دولت چنین بسته 
سیاستی را طراحی نکرده است و تا زمانی که این بسته 

سیاسی طراحی نشود، مسئولیت‌ها مشخص 
نشود و آن انسجام درون دولت برای اجرای این 
بسته هماهنگ فراهم نشود، بازار آزاد رهاشده 
می‌ماند و بازار رها شده هم خطرات و تبعات 

مخرب در پی دارد.
شقاقی شــهری با تاکید بر اینکه 

دولت باید تلاش کنــد بر بازار 
آزاد کنترل و احاطه داشــته 
باشــد و آن بازار را رها نکند 

اما اکنون به نظر می‌رسد 
که دولت بازار آزاد را رها 
کرده و گردن نمی‌گیرد، 
بیان کرد: اگــر بازار آزاد 
را رها شــود و کسی آن 

 را گردن نگیرد، تبعاتش همین اتفاقاتی اســت که 
اکنون می‌افتد.

او مطرح کرد: سوال اینست که اگر شما بازار آزاد را 
رها کنی، آیا بازار آزاد هم شما را رها می‌کند؟ طبیعتا 
بازار آزاد شما را رها نمی‌کند و منظور اینست که بازار 
آزاد بر تمام اقتصاد تاثیر می‌گذارد و سلطه دارد چون 
بر نظام قیمت‌های اقتصاد ایران مسلط است.
به گفته این اقتصاددان، دولت نباید 
بازار آزاد را رها کند و بپذیرد که این بازار 
آزاد وجود دارد و یک بســته مدیریتی 
برای بازار آزاد طراحی کند و از عباراتی 
نظیر مصنوعی و غیرواقعی 
بودن بازار آزاد عبور کند 
زیرا مفهوم این عبارات 
اینست که این بیمار 
ما تب نــدارد. اگر 
نپذیریم که بیمار 
تــب دارد آن 
بیمــار درمان 

نمی‌شود.

بانک مرکزی معتقد است بازار آزاد وجود ندارد!
شقاقی شهری در پاسخ به اینکه »چرا تاکنون دولت 
سعی بر احاطه داشتن بر بازار آزاد دلار نداشته است؟«، 
اظهار کرد: این رویکرد ناشی از یک اشتباه محاسباتی و 
تشخیصی دارد و برای مثال بارها شاهد بودیم که بانک 

مرکزی می‌گفت این بازار تلگرامی است.
او افزود: این عبارات شبیه اینست که بیماری تب 
دارد ولی آن دستگاه تب‌سنج، تب را نشان ندهد. بانک 
مرکزی هم به عنوان نهادی که باید قوه تشخیص داشته 
باشد، اگر اشتباه تشخیص بدهد نمی‌توان درمان کرد 
و مواجهه با مسئله ارز در طی سال‌های اخیر اشتباه 
بوده است زیرا اصلا بانک مرکزی معتقد بود بازار آزاد 

وجود ندارد.
این استاد دانشگاه تاکید کرد: اول دستگاه تب‌سنج 
را برای تشــخیص بیماری باید درســت کرد، بانک 
مرکزی هم باید مواجهه خود را با مســئله بازار آزاد 
تغییر دهد تا بتواند آن را درمان کند؛ در غیر اینصورت 
هرچقدر هم رها شود بازار آزاد اقتصاد را رها نمی‌کند 
زیرا قیمت همه کالاها با قیمت بازار آزاد خود را تعدیل 
و هماهنگ می‌کنند. در واقع قیمت بازار آزاد اســت 
که بر ذهن، روان، آرامش و شــرایط اقتصادی سایه 

افکنده است

نرخ توافقی به شرط رها نشدن بازار آزاد 
موفق است

شقاقی شهری در پاسخ به اینکه »آیا افزایش نرخ 
نیما و رسیدن آن به نرخ توافقی، در گران شدن دلار 
بازار آزاد هم تاثیرگذار اســت؟«، عنوان کرد که این 
سیاســت اثری ندارد و اگر هم داشــته باشد، اثر آن 

کوتاه‌مدت است.
او اظهار کرد: اتفاقا افزایش نــرخ نیما ایده خوبی 
بود که در دولت پیاده شــد. نیما یک فاجعه بود. آثار 
خیلی خطرناکی بر اقتصاد ایران داشت زیرا با این نرخ 
صادرکننده را مجبور کرده بودند که دلارهایش را به 
قیمت نیما عرضه کند و صادرکنندگان هم مقاومت 

می‌کردند و شاهد خروج سرمایه بودیم.
این استاد دانشگاه درباره دیگر آثار تغییر قیمت 
ارز نیما گفت: از طرفی هم عطــش واردات زیاد بود 
زیرا هرکس که به دلار نیما می‌رسید، می‌توانست از 
این رانت ارزی ناشی از اختلاف قیمت نیما و بازار آزاد 
منتفع شود و این باعث تشدید منفی شدن کسری 

تجاری غیرنفتی شده بود.
شقاقی شهری تصریح کرد: نیما شرایط ولنگاری 
و به هم ریختگی در اقتصاد بــه وجود آورده بود و نرخ 
توافقی به مراتب از نیما بهتر است اما به شرط اینکه بازار 
آزاد رها نباشد. چون اگر بازار آزاد را رها کنیم دوباره 
همان اختلاف قیمت بین نرخ نیما و بازار آزاد، بین نرخ 

توافقی و بازار آزاد تکرار می‌شود.
او با اشــاره به اینکه اکنون نرخ توافقی ۶۳ تومان 
اســت اما قیمت بازار آزاد ۸۰ هزارتومان شده است، 
در پایان خاطرنشان کرد: نباید بازار آزاد را رها کنیم و 
دولت باید این اشتباه خود را تصحیح کند وگرنه این نرخ 
توافقی هم چیزی را علاج نخواهد کرد زیرا همینطور 
اختلاف بین نرخ توافقی و بازار آزاد بیشــتر می‌شود 
 و به همان رانتی که به واســطه نیما ایجاد شده بود، 

برمی‌گردیم.

»شقاقی شهری« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و با انتقاد از رویکرد نادرست بانک مرکزی و دولت نسبت به بازار ارز:

بازار آزاد رهاشده و دلار 80  هزارتومانی تبعات خطرناکی دارد
وزیر صمت:

ایران عضو ناظر 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا شد

وزیــر صنعــت، معدن و 
تجارت با اشــاره به تصویب 
اجرایی شــدن توافق تجارت 
آزاد و اعطــای موقعیت ناظر 
به ایران در اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا در نشست سران این 

پیمان، این اقدامات را خبری خوب برای فعالان اقتصادی برشمرد. 
به گزارش ایلنا، محمد اتابک که با هدف شرکت در اجلاس سران 
کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا به سن‌پترزبورگ سفر 
کرده بود، افزود: عضویت ناظر ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
می‌تواند زمینه‌ساز تأثیرات خوبی در اقتصاد کشور ما باشد، از این 
پس، ایران در جلسات این اتحادیه و دبیرخانه آن حضور خواهد 

داشت و مفاد تصمیمات و برنامه‌های اتحادیه تبادل خواهد شد.
    

تصمیم غیرمنتظره بانک مرکزی؛ 
حساب بانکی صرافی‌های رمز ارزی 

مسدود شد
صرافی‌های رمز ارزی بار دیگر اعلام کردند که حساب‌های آنها 
مسدود شده و از ساعت ۱۵ روز پنج‌شنبه امکان واریز ریالی ندارند. 
به گزارش فارس: به نظر می‌رسد این مسدودی مربوط به افزایش 
دلار و تتر است. دیروز تتر ۸۰ هزار تومان را رد کرد و قیمت دلار 
نیز بعد از اظهار نظر وزیر اقتصاد درباره کف قیمت دلار همچنان 
مسیر صعودی خود را ادامه می‌دهد. البته تاکنون هیچ مسئولی در 
این باره اظهارنظر نکرده است. پیش از این نیز بانک مرکزی اقدام 
به مسدودی حساب‌های صرافی‌های رمز ارزی کرده بود. طبق 
اطلاع از منابع بانک مرکزی این اقدام به دلیل پولشویی توسط 
این صرافی‌ها انجام شده بود. با وجود این صاحبان این صرافی‌ها 

این موضوع را رد کرده و درخواست ارائه مستندات کرده بودند.
    

یک مقام صنفی:
کوره‌ ۲۲ کارخانه سیمان خاموش شد

دبیــر انجمــن صنفــی 
کارفرمایان صنعت ســیمان 
گفت: کوره‌ها در ۲۲ کارخانه 
ســیمانی کشــور خاموش 
هستند در حالی که کوره‌های 
کارخانه‌های سیمان باید در ۲۴ 

ساعت شبانه‌روز روشن بماند و قطعی مکرر چند ساعته به معنای 
توقف کار کوره‌هاست و امکان تولید کلینکر را به کل از بین می‌برد 
بنابراین اکنون کارخانجاتی که تولید آنها به کل متوقف نشده تنها 
می‌توانند در ساعاتی که برق وصل است سیمان تولید کنند. به 
گزارش ایلنا، علی‌اکبر الوندیان عنوان کرد: از آنجا که ســیمان 
صنعتی مادر است کاهش تولید در این صنعت به تضعیف عملکرد 
صنایع دیگر در بالادست و پایین‌دست آن می‌انجامد، صنایعی 

مانند ساخت‌وساز و حمل‌ونقل از جمله این صنایع هستند.   
    

کارشناس بازارهای مالی:
تزریق پول قدرتمند از بیرون 
منجر به رشد بورس شده است

یک کارشناس بورس در پیش‌بینی خود از روند هفته پیش‌روی 
بازار سرمایه گفت: هفته جاری هم مانند روز چهارشنبه خواهد شد. 
تصورم بر این است که بازار آن بالا خیلی حجم بخورد و دسته‌دسته 
شود. به نظر من هفته‌های آینده بازار سرمایه غیرقابل پیش‌بینی‌تر 
می‌شود، اما آنچه مشخص است این است که یک هفته نوسانی 
و پر افت‌وخیزی را در پیش داریم. به گــزارش اقتصاد24، پیام 
الیاس‌کردی درباره روند رشد بورس توضیح داد: به نظر می‌رسد 
پولی از بیرون به بازار تزریق می‌شــود و انقدر ایــن پول قوی و 
قدرتمند است که دارد برای بازار تصمیم می‌گیرد و همین باعث 

می‌شود که بازار به همین شکل رشد داشته باشد.
    

وزیر راه و شهرسازی:
کمبود اعتبارات، تحریم و سوءمدیریت 

عاملان وضع موجود هستند
وزیر راه و شهرسازی با اشاره 
به مشکلات موجود در کشور 
گفت: بخشی از مطالبات اما از 
ماموریت‌های اصلی دولت‌ها 
بوده که بــه دلیــل کمبود 
اعتبارات؛ تلنبار شــده است. 

تحریم‌ها هم در عدم تحقق این مطالبات اثرگذار بوده‌اند.اما همه 
این مشــکلات به دلیل تحریم‌ها و کمبود اعتبارات نیست؛ نوع 
مدیریت و مسوولیت‌پذیری مدیران هم در آن نقش داشته‌اند. به 
گزارش ایلنا، فرزانه صادق »اعتبارات« را شریانی نامید که سرعت 
کارها را بیشتر می‌کند و در ادامه پرسید: آیا دوره‌هایی هم بوده که 
اعتبار و تسهیلات وجود داشته اما کار چندانی انجام نشده؟! حتما 
بوده! پس اعتبارات تنها فاکتور موثر در حل مشــکلات موجود 

نیست و باید نوع مدیریت و مواجهه‌مان با مردم را اصلاح کنیم.
    

عضو هیات رئیسه اتاق تهران:
دولت دارایی‌های خود را 

به ارزش کمتری واگذار کند!
عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران با اشاره به اینکه به دلیل 
شرایط تورمی موجود در کشور نیاز ما به تأمین مالی پروژه های 
عمرانی »حاد« شده، گفت: دولت باید دارایی های خود را با ارزش 
کمتری واگذار کند. به گزارش مهر، عباس آرگون با تأکید بر اینکه 
دولت هم لازم است در این مدل پروژه‌ها تخفیفات لازم را اعمال 
کند و آورده خود را با ارزش کمتری واگذار کند، بیان کرد: در این 
شرایط مردم هم از طریق بازار ســرمایه، سهام این شرکت‌ها را 
خریداری می‌کنند و با منابعی که به این پروژه‌ها تزریق می‌شود هم 
دارایی‌های دولت مولد می‌شود و هم اشتغالزایی صورت می‌گیرد و 

در نهایت به توسعه اقتصادی کشور کمک می‌شود.
    

نیروگاه ری از مدار خارج شد
به گزارش ایلنــا، محمد 
مجمدی، سرپرســت تولید 
و بهره‌برداری نیــروگاه برق 
ری، از کاهــش ۸۷ درصدی 
تامین گازوئیــل این نیروگاه 
نسبت به ســال گذشته خبر 

داد و گفت: در حال حاضر تخصیص سهمیه گاز حداقلی و اتمام 
ذخایر گازوئیل نیروگاه موجب خروج واحدهای این مجموعه از 

مدار تولید شده است.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

در دهه گذشته، استارتاپ‌های ایرانی به‌عنوان بازیگران جدید 
اقتصاد دیجیتال تلاش کرده‌اند جایگاه خود را پیدا کنند، اما در 
این مسیر با موانع بزرگی روبه‌رو بوده‌اند. از تحریم‌های بین‌المللی 
گرفته تا بی‌اعتمادی سرمایه‌گذاران داخلی، این موانع توانسته‌اند 

رشد بسیاری از کسب‌وکارهای نوپا را متوقف کنند. 
به گزارش اقتصادآنلایــن، یکی از بزرگ‌تریــن موانعی که 

استارتاپ‌های ایرانی با آن دست‌وپنجه نرم می‌کنند، تحریم‌های 
اقتصادی است. این تحریم‌ها علاوه بر محدودیت در دسترسی به 
سرمایه‌های خارجی، تعامل با بازار‌های جهانی را نیز دشوار کرده 
است. برای مثال، بسیاری از استارتاپ‌های فناوری‌محور که نیاز 
به زیرساخت‌ها و خدمات بین‌المللی دارند، به‌دلیل محدودیت‌ها 
در اســتفاده از خدماتی نظیر AWS )آمازون وب سرویس( یا 
پلتفرم‌های مالی بین‌المللی نظیر PayPal، توان رقابتی خود را از 
دست می‌دهند. مطالعات نشان می‌دهد که حجم سرمایه‌گذاری 
خارجی در استارتاپ‌های ایرانی به‌دلیل تحریم‌ها طی دهه گذشته 
به‌طور قابل‌توجهی کاهش یافته اســت. به‌عنوان مثال، در سال 
۱۴۰۰ تنها ۵ درصد از ســرمایه‌گذاری‌های استارتاپی از منابع 
خارجی تأمین شد که این رقم در مقایسه با کشور‌های همسایه 

بسیار ناچیز است.
در کنار تحریم‌ها، سرمایه‌گذاران داخلی نیز به‌دلیل ریسک 
بالای سرمایه‌گذاری در استارتاپ‌ها، تمایل چندانی به حمایت 
مالی نشــان نمی‌دهند. نبود شــفافیت مالی، ضعــف در ارائه 

برنامه‌های کسب‌وکار و تجربه‌های ناموفق قبلی از جمله دلایل 
اصلی این بی‌اعتمادی است. برای مثال، پرونده استارتاپ بامیلو 
نمونه‌ای از عدم توانایی در جذب ســرمایه داخلی بود. بامیلو که 
در سال ۱۳۹۲ به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین پلتفرم‌های تجارت 
الکترونیک در ایران شروع به کار کرد، به دلیل مشکلات مالی و 
عدم توانایی در رقابت با رقیبانی، چون دیجی‌کالا، نهایتاً در سال 

۱۳۹۸ فعالیت خود را متوقف کرد.
دولت‌ها می‌توانند با ارائه مشوق‌ها و ایجاد بستر‌های قانونی 
مناسب، نقش مؤثری در جذب ســرمایه برای استارتاپ‌ها ایفا 
کنند. در ایران، صندوق‌های سرمایه‌گذاری جسورانه )VC( و 
برنامه‌هایی مانند طرح نوآفرین به‌عنوان ابزار‌هایی برای حمایت 
از استارتاپ‌ها معرفی شده‌اند. اما بســیاری از فعالان این حوزه 
معتقدند که حمایت‌هــای دولتی هنوز کافی نیســت و نیاز به 
سیاست‌گذاری‌های شفاف‌تر و گســترده‌تری دارد. اما یکی از 
چالش‌های اساسی، پیچیدگی‌های اداری و بروکراسی سنگین 
است که روند جذب سرمایه را کند می‌کند. به‌عنوان مثال، برای 
دریافت تسهیلات از صندوق‌های حمایتی، استارتاپ‌ها باید از 
مراحل طولانی و پیچیده‌ای عبور کنند کــه گاهی باعث از بین 

رفتن انگیزه آنها می‌شود.
براساس گزارش ســالانه مرکز تحقیقات فناوری اطلاعات و 
ارتباطات ایران، در سال ۱۴۰۱ حدود ۷۰ درصد از استارتاپ‌ها 

در مرحله پیش‌رشــد باقی مانده‌اند و نتوانســته‌اند به مراحل 
بالاتر رشد دست یابند. این گزارش همچنین نشان می‌دهد که 
۶۰ درصد از اســتارتاپ‌ها به‌دلیل کمبود منابع مالی مجبور به 
توقف فعالیت شده‌اند. در مقایسه با کشور‌های منطقه، ایران در 
جذب سرمایه‌گذاری خطرپذیر )Venture Capital( جایگاه 
پایینی دارد. برای مثال، در حالی که ترکیه در سال ۲۰۲۱ بیش 
از ۱.۵ میلیارد دلار ســرمایه خطرپذیر جذب کرد، این رقم در 
ایران کمتر از ۵۰ میلیون دلار بود. در این بین دیجی‌کالا، یکی از 
موفق‌ترین نمونه‌ها در جذب سرمایه داخلی و خارجی است. این 
شرکت توانست در سال ۱۳۹۷ حدود ۱۰۰ میلیون دلار سرمایه 
از شرکت‌های بین‌المللی جذب کند. در مقابل تاکسی‌یاب، که 
در ســال‌های اولیه فعالیت‌شــان رقیب جدی اسنپ محسوب 
می‌شدند، به دلیل مشکلات مالی و عدم توانایی در جذب سرمایه، 

نتوانستند به فعالیت خود ادامه دهند.
چالش‌های جذب سرمایه در استارتاپ‌های ایرانی ریشه‌های 
عمیقی در مسائل اقتصادی، سیاسی و فرهنگی دارد. اما با اتخاذ 
سیاست‌های مناسب و تلاش برای رفع موانع موجود، می‌توان این 
اکوسیستم را تقویت کرد و به رشد و شکوفایی بیشتر استارتاپ‌ها 
کمک کرد. آینده استارتاپ‌های ایرانی نیازمند حمایت‌های جدی 
و سرمایه‌گذاری‌های هدفمند اســت تا بتواند سهم بیشتری از 

اقتصاد دیجیتال جهانی را به خود اختصاص دهد.

از تحریم‌ تا بی‌اعتمادی سرمایه‌گذاران داخلی:

چالش‌های جذب سرمایه در استارتاپ‌های ایرانی

گزارش

در روزهای اخیر، اخباری مبنی بر تولید اسباب‌بازی ملی منتشر شده است. حال باید دید که 
هدف از این امر حمایت ملی و فرهنگی است یا پای رانت‌خواهی و انحصارطلبی دیگری در بازارهای 

ایران نمایان شده است؟
به گزارش تجارت‌نیوز، درباره تولید اســباب‌بازی ملی لیلا بابایی، مدیرکل سرگرمی‌های 
سازنده کانون پرورش فکری، در گفت‌وگو با مهر توضیح داد: به نظر می‌رسد که وقت آن رسیده 
ایران به اسباب‌بازی ملی و شناخته‌شده دست پیدا کند که هم در بازار داخلی و هم در بازار‌های 
بین‌المللی جایگاهی داشته باشد. اما در این زمینه چالش‌های متعددی وجود دارد که مانع تحقق 
این هدف می‌شود. این فعال حوزه فرهنگ درباره چالش‌های تولید اسباب‌بازی ملی اظهار کرد: 
در حوزه تولید اسباب‌بازی ملی چالش‌هایی وجود دارد که از جمله این چالش‌ها می‌توان به نبود 
زیرساخت‌های مناســب تولید، نبود تجهیزات و فناوری مدرن، عدم فرهنگ‌سازی و آگاهی 
عمومی، عدم رعایت استانداردها، کمبود نظارت‌ها، کمبود همکارهای بین‌المللی و چالش‌های 
اقتصادی و اجتماعی برای تولید‌کنندگان اشاره کرد. بابایی درباره حمایت مسئولان از این طرح 
عنوان کرد: برای رشد صنعت اسباب‌بازی ملی، حمایت مسئولان و اختصاص بودجه می‌تواند تأثیر 
چشمگیری داشته باشد. این حمایت‌ها شامل تنظیم سیاست‌های وارداتی، مانند وضع تعرفه‌های 

گمرکی برای کاهش رقابت خارجی و تقویت تولید داخلی است.
بحث تولید اسباب‌بازی ملی و درخواست حمایت از این طرح درحالی مطرح شده است که 
اقتصاد کشور در وضعیت نامساعدی قرار دارد. شاید این طرح از نظر تئوریک سودآور باشد، اما از 
نظر عملی با چالش‌ها و موانع زیادی همراه است که این موضوع توجیه اقتصادی این طرح را دشوار 
می‌کند. برای مثال در شرایط کنونی اقتصاد ایران، تولید‌کنندگان با مشکلات زیادی دست‌وپنجه 

نرم می‌کنند. قیمت بالای مواد اولیه و نیروی کار باعث شده تا هزینه کالای تولید داخل از کالای 
وارداتی بالاتر باشد. این موضوع باعث شده تا رقابت‌پذیری کالای تولید داخل کاهش یابد.

علاوه بر این، قدرت خرید خانواده‌ها به دلیل تورم و درآمد کم، توانایی خرید اسباب‌بازی تولید 
داخل را ندارند و کالاهای ارزان‌قیمت را ترجیح می‌دهند. بنابراین اکثر تولید‌کنندگان توان تولید 
اسباب‌‌بازی ملی را ندارند و از طرفی مصرف‌کنندگان هم توان خرید این محصولات را از دست 
داده‌اند. در نتیجه  تولید اسباب‌بازی ملی در بهترین حالت فقط می‌تواند یک پروژه پر هزینه و ناکام  
باشد. یکی از بحث‌هایی که درباره تولید اسباب‌بازی ملی مطرح شده، صادرات است. اینکه در 
صورت تولید اسباب‌بازی ملی، این محصولات به بازارهای خارجی صادر شود؛ اما آیا چنین امکانی 
وجود دارد؟  در حال حاضر ایران با  شرایطی نظیر تحریم و مشکلات ارزی مواجه است. در شرایط 
فعلی صادرات بسیاری از محصولات مهم و استراتژیک هم با مشکل  مواجه است. بنابراین در صورت 

تولید اسباب‌بازی ملی امکان صادرات آن  عملا وجود ندارد.
در بحث تولید اسباب‌بازی ملی، درخواست‌هایی مبنی بر حمایت مسئولان از این ایده و دریافت 
بودجه مطرح شده است. این درخواست‌ها درحالی مطرح شده که کشور با  کسری شدید بودجه 
روبه‌رو است. از طرفی کشور با بحران‌هایی نظیر ناترازی انرژی مواجه است. بنابراین بهتر است 
که بودجه صرف بحران‌های اساسی کشور شود. بنابراین اگر بحث دغدغه ملی و فرهنگی مطرح 
است، هر تولید‌کننده می‌تواند با بودجه شخصی خود این کار را انجام دهد. درغیر این صورت، 
تأکید بر دریافت بودجه دولتی، آن هم در شرایطی که اقتصاد کشور با بحران‌های متعددی مانند 
تورم، بیکاری و کاهش ارزش پول ملی دست و پنجه نرم می‌کند، چنین درخواستی جای تردید 

و نگرانی دارد.

از یک‌سو، در موارد مشابه دیده شده که اختصاص بودجه به چنین طرح‌هایی بدون نظارت 
دقیق اتفاق می‌افتد که اغلب منجر به شکل‌گیری رانت و سوءاستفاده‌های مالی می‌شود. این 
نگرانی زمانی ایجاد می‌شود که شفافیتی در نحوه تخصیص و نظارت بر این بودجه‌ها وجود نداشته 
باشد. از سوی دیگر، اگر واقعا بحث دغدغه ملی و فرهنگی در میان است، حمایت‌ها باید به شکل 
غیرمستقیم و از طریق فراهم کردن زیرساخت‌ها، کاهش هزینه‌های تولید یا ارائه تسهیلات مالی 

محدود و مشروط انجام شود.
در غیر این صورت، تأکید بر بودجه‌های کلان دولتی تنها شرایط را  برای فساد و از دست رفتن 
منابع فراهم می‌کند و نمی‌تواند به رشــد این صنعت کمک کند. گفتنی است، در بحث تولید 
اسباب‌بازی ملی علاوه بر درخواست بودجه دولتی، به مواردی نظیر تنظیم سیاست‌های وارداتی 
و وضع تعرفه‌های گمرکی برای کاهش رقابت‌های خارجی هم مطرح شده است. هرچند این 
سیاست‌ها با هدف حمایت از تولید داخلی عنوان شده‌اند. اما در نهایت ممکن است زمینه انحصار 

در این حوزه را فراهم کند.

با اعلام تولید اسباب‌بازی ملی مطرح می‌شود:

حمایت از فرهنگ ایرانی یا رانت‌خواهی و انحصارطلبی؟

گزارش

 وحید شقاقی شهری در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: دولت باید تلاش کند بر 

بازار آزاد کنترل و احاطه داشته باشد و آن 
بازار را رها نکند اما اکنون به نظر می‌رسد 

که دولت بازار آزاد را رها کرده و گردن 
نمی‌گیرد و تبعاتش همین افزایش‌های 

پی‌درپی دلار است که اکنون اتفاق می‌افتد

یک اقتصاددان: از عباراتی مثل »بازار آزاد 
تلگرامی است«، یا »بازار آزاد مصنوعی 

است« و »بازار آزاد ارتباطی با دولت ندارد«، 
نگران هستم. بانک مرکزی در سال‌های 

اخیر از اینگونه مواجهه‌ها زیاد داشته است. 
همچنین یک اشتباهی دوباره در حال 

تکرار است و دولت به سراغ نرخ توافقی 
رفته‌ است و می‌خواهد آن را مدیریت کند 
در صورتی که باید بازار آزاد را مدیریت کند

اکنون نرخ توافقی ۶۳ تومان است؛ اما 
قیمت بازار آزاد ۸۰ هزارتومان شده است. 
نباید بازار آزاد را رها کنیم و دولت باید این 
اشتباه خود را تصحیح کند وگرنه این نرخ 
توافقی هم دردی را علاج نخواهد کرد زیرا 

همینطور اختلاف بین نرخ توافقی و بازار 
آزاد بیشتر می‌شود و به همان رانتی که به 

واسطه نیما ایجاد شده بود، برمی‌گردیم


